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IFLA WLIC 2023 Satellite meeting:

‘The Library is open’: creating safe working environments for LGBTQ+ library employees and marketing supportive

LGBTQ+ services

Veckan innan huvudkonferensen deltog jag i ett tvådagars satellitmöte i Haag, anordnat av

IFLA’s Management and Marketing Section, i samarbete med IFLA’s LGBTQ+ Users Special

Interest Group.

Det är alltid lärorikt och spännande att träffa kollegor från andra delar av världen, som också

arbetar med hbtq+ på bibliotek. Presentationerna och kanske framför allt de informella

samtalen om olika sätt att arbeta på ger väldigt mycket kunskap, inspiration och även

bekräftelse på det egna hbtq+-arbetet.

Det var presentationer och föreläsningar från bland annat Sverige, USA, Kanada, England,

Fillipinerna och Brasilien. Presentationer om hur man utifrån ett HR-perspektiv kan arbeta med
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inkludering och hur man kan göra för att få med all personal i hbtq-arbetet. Presentationer om

operativt arbete på olika bibliotek, till exempel hur man kan arbeta med att utveckla och bevara

samlingar av böcker med hbtq-perspektiv.

Lunds stadsbibliotek och Mjölbys bibliotek presenterade hur de arbetar med att lyfta

hbtq-perspektiv på respektive bibliotek. De pratade även om arbetsmiljö och om att sträva efter

ett tryggare rum. Mjölbys handlingsplan för hbtq+ innehåller bland annat regeln att när någon i

personalen som till exempel är rasifierad eller tillhör hbtqi-communitet blev angripen med hot

eller annat, så ligger det på den övriga personalen att gå in och försvara bibliotekets värdegrund.

En regel som jag tänker ökar känslan av trygghet.

Du har rätt att vara du

Istället för att hålla en presentation valde jag i år att prata mer informellt om vårt hbtq-arbete i

Västerbotten och dela ut våra Du-har-rätt-att-vara-du-bokmärken, som har en QR-kod med länk

till regnbagshyllan.se, där arbetet med hbtq-diplomeringen av folkbiblioteken i Västerbotten

beskrivs och där det också finns möjlighet att ladda ner Svensk biblioteksförenings

hbtq-nätverks Guide för bibliotekens arbete med hbtq+frågor. Västerbottens regnbågsfärgade

bokmärken blev överraskande populära under hela konferensen och många tog dem och satte

vid sina namnskyltar för att visa sitt stöd för hbtq+frågorna.
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Avslutande diskussioner

Satellitmötet avslutades med att vi i smågrupper diskuterade olika frågor kopplade till valet av

Dubai som värdland 20224:

Hur vi skulle kunna tänka oss möjligheten att läka de skador som ledningen för IFLA utsatt

hbtq-personer och oss som arbetar med hbtq+-frågor för; Hur ska en inkluderande konferens

vara? och så vidare. De här diskussionerna fortsatte också på det Business Meeting för hbtq som

var veckan efter. Att vara med på det här satellitmötet gav väldigt mycket tycker jag, eftersom

det är mer koncentrerat på hbtq-perspektiv än på den övriga konferensen och man ges

möjlighet att träffa andra från olika länder som också arbetar med hbtq på bibliotek.

Gruppfoto från Satellitmötet i Haag.
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IFLA WLIC i Rotterdam

Veckan efter satellitmötet var det dags för huvudkonferensen i Rotterdam. En konferens som också var

tyngd av beslutet att hålla 2024 års konferens i Dubai.

Dubai som värdland för IFLA WLIC 2024

Att IFLA:s ledning väljer att hålla en konferens i ett land där hbtq är förbjudet och kan straffas

med döden och där man även är tvungen att censurera innehållet på konferensen, och inte tala

om hbtq+-perspektiv, känns både grymt och absurt för mig.

Det är svårt att känna sig delaktig och inkluderad på konferensen med vetskapen att nästa år är

du inte välkommen, om du inte döljer din homosexualitet och inte pratar om hbtq+-frågor. Jag

känner ett stort tvivel över stabiliteten i IFLA:s värdegrund och det är svårt att känna trygghet i

en organisation som med en sådan lätthet kastar hbtq+-personer och hbtq+-frågor under

bussen.
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Det är givetvis viktigt att IFLA agerar och finns på så många ställen som möjligt i världen, men

det får aldrig innebära att man gör avkall på mänskliga rättigheter och rätten att fritt uttrycka

sig. Att nu Dubai tagit tillbaka sin ansökan att vara värdland för WLIC 2024 är bra, men det

förändrar inte det faktum att IFLA:s ledning gjorde ett val av värdland, som går emot IFLA:s egen

policy och värdegrund och som var djupt kränkande för kanske framför allt hbtq-personer. Det

går faktiskt inte att ta paus från mänskliga rättigheter eller yttrandefrihet, då det passar.

Under konferensen i Rotterdam gjordes två tysta demonstrationer mot beslutet att hålla WLIC

2024 i Dubai. På invigningen av konferensens utställning/expo höll en grupp upp plakat med

olika budskap mot censur och för hbtq-rättigheter.

Under konferensens avslutningsceremoni var det meningen att arrangörerna för konferensen i

Rotterdam traditionsenligt skulle överlämna stafettpinnen vidare till Dubai. Något som

Rotterdam-arrangörerna vägrade göra. Under det att reklamfilmen för Dubai visades var det

flera i publiken som höll upp regnbågsflaggor. En regnbågsflagga konfiskerades av en

säkerhetsvakt i entrén, men det blev ganska många flaggor ändå.
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Trots den ökande misstron mot IFLA:s ledning så är det viktigt med en internationell

intresseorganisation för bibliotek, och det är i de olika nätverken, sektionerna och i Special

interest groups som det viktiga arbetet görs och inte i ledningen. Det krävs dock en

omorganisering av IFLA om organisationen ska kännas trygg för alla. Det behövs ökad

transparens, ett demokratiskt styre och en tydlig stabil värdegrund som efterföljs. Stort tack till

Svensk biblioteksförening för stipendiet, som gav mig möjlighet att närvara på konferensen.
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